
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2802

DEL 05/08/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3144 del 04/08/2022

OGGETTO:

PRESA D’ATTO GARA DESERTA N. 145096 –AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI N.  5
OPERE DI STREET ART (MURALES) NEL RIONE DI ARGHILLA’ - MODENELLE DEL COMUNE DI REGGIO
CALABRIA A VALERE SUL PON METRO – CITTA’ METROPOLITANE 2014 – 2020 INTERVENTO RC. 3.3.1.E –
PERCORSI  DI  RIGENERAZIONE  SOCIALE:  CANTIERI  DELLA  BELLEZZA  IN  AREE  PERIFERICHE
DEGRADATE DEL COMUNE DI REGGIO CALABRIA E IN CENTRI DELL’AREA METROPOLITANA – CIG:
9321088526 - CUP: H39G14001070006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• Il Comune di Reggio Calabria è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON
Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane. 
•  in  attuazione  di  quanto  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato  2014-20,  adottato  dalla  Commissione  Europea  con
decisione C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con
funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013. 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18 maggio 2016, è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione. 
• con nota n. 9530 del 10/11/2015, l'Agenzia per la Coesione Territoriale dava formale comunicazione dell'ammontare
delle risorse finanziarie del PON Città Metropolitane 2014-2020 in capo all'Autorità Urbana di Reggio Calabria. • con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.04.2016, è stata istituita l’Unità di Progetto Intersettoriale- Organismo
Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PON;
• in data 08/06/2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione con quale l'Agenzia per la Coesione Territoriale,
Autorità  di  Gestione  del  Programma,  delega  la  Città  di  Reggio  Calabria,  ai  sensi  dell'art.  123 par.  6  del  Reg.  UE
n.1303/2013, delle funzioni di Autorità Urbana e Organismo Intermedio;
• in data 31.05.2016 è stata sottoscritta digitalmente la Convenzione tra l’Autorità di Gestione del Programma (AdG) ed il
Comune di Reggio Calabria la quale prevede all’art. 5, par. 2, lett. b), tra le funzioni delegate;
• l’elaborazione di un Piano Operativo degli interventi da realizzare e l’aggiornamento periodico dello stesso e all'art. 5,
par. 3, lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con
i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile dell’Ente; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 21 dicembre 2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua
le operazioni (progetti) da realizzare con il funzionamento del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di
spettanza dell’OI; 
• con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 235 del 15 ottobre 2018, n. 35 del 19/3/2019, n. 223 del 21/10/2019, n. 65 del
15/06/2020 e n. 147 del 18/09/2020, sono state approvate le rimodulazioni dei piani degli interventi che la Città di Reggio
Calabria intende realizzare con il PON Metro 2014-2020. 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 7/6/2021 è stata approvata l’ultima revisione del Piano degli interventi
finanziati dal Programma PON Metro 2014-2020. 
• con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09 agosto 2021 è stata approvata l’ultima
revisione del PON Città Metropolitane 2014-2020 (versione 8.1); 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12.04.2022 è stata approvata la rimodulazione del Piano operativo
degli interventi finanziati dal Programma PON Metro 2014-2020 (CCI 2014 I T 16M2OP004); 
• in esito alle attività dei laboratori territoriali di cui all’Azione 1, svolte dal Consorzio Macramè – Trame Solidali nelle
Terre del Sole aggiudicatario dell’intervento di cui alla scheda di Progetto Codice RC 3.3.1.e –“Azione Cantieri della
bellezza in aree periferiche ed in Centri dell’Area Metropolitana” – Mappatura, ricerca, Azione, Laboratori Civici sono
state individuate tra l’altro risorse strutturali da recuperare e valorizzare; 
• la scheda di intervento individuata con il  Codice RC 3.3.1.e – Azione Cantieri  della bellezza in aree periferiche e
degradate  ha come finalità  quella  di  procedere  all’attivazione,  potenziamento e  riqualificazione del  territorio,  con il
coinvolgimento della cittadinanza, della società civile, del terzo settore, e tra i risultati attesi è prevista l’attivazione, il
potenziamento e riqualificazione del territorio attraverso opere di auto – recupero degli spazi pubblici,  di percorsi di
animazione culturale e di orientamento lavorativo; 
• con la realizzazione di questo intervento si prevede di realizzare la rigenerazione urbana della Piazza Don Italo Calabrò
nel rione Arghillà – Modenelle attraverso opere di street art, “MURALES” nelle facciate degli edifici prospicienti  la
Piazza Don Italo Calabrò; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 2439 del 13.07.2022, è stato disposto di:

1. prendere atto che la procedura di gara telematica indetta con la Determinazione Dirigenziale n. 1496 del 18.05.200
esperita attraverso Piattaforma Net4market raggiungibile al seguente link:https://portalegare.reggiocal.it ai sensi dell’art
1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020 per l’affidamento in appalto del servizio “Servizio per realizzazione, ideazione
ed esecuzione di n. 5 opere artistiche di Street art, c.d. Murales, presso le facciate laterali di immobili ubicati in Piazza
Don Italo Calabrò, nel rione Arghillà – Modenelle nel Comune di Reggio Calabria” - COD. PROG. RC 3.3.1.e.” è stata
dichiarata deserta da parte del Seggio di gara, atteso che nessuno dei fornitori invitati ha presentato l’offerta come si

Pag 2 di 5



evince dal verbale del 15.06.2022, che pur facendo parte integrante del presente provvedimento è depositato agli atti
d’ufficio; 

2. procedere all’indizione di una nuova procedura di gara telematica attraverso la Piattaforma Net4market raggiungibile al
seguente link:https://portalegare.reggiocal.it ai sensi dell’art 1, comma 2, lett b) della Legge 120/2020 per l’affidamento
in appalto del servizio “Servizio per realizzazione, ideazione ed esecuzione di n. 5 opere artistiche di Street art, c.d.
Murales, presso le facciate laterali di immobili ubicati in Piazza Don Italo Calabrò, nel rione Arghillà – Modenelle nel
Comune di Reggio Calabria” - COD. PROG. RC 3.3.1.e.” per l’importo pari a euro 60.000,00 oltre oneri Iva;
3.  di  approvare  la  documentazione  di  seguito  indicata:  a)  Schema  lettera  di  invito  con  indicazione  dei  criteri  di
attribuzione dei punteggi, nelle quali è previsto il sistema di procedura ad evidenza pubblica ivi contenuto, allegato al
presente atto sotto la lettera A; 
b) Capitolato tecnico prestazionale allegato al presente atto sotto la lettera B, e allegati ( 1-2-3-4); 
di invitare alla procedura negoziata telematica gli operatori economici in possesso di pregressa esperienza nel settore
relativo alle attività da svolgere individuati previa indagine di mercato; 

3.  stabilire  che  il  servizio  sarà  aggiudicato  con  il  criterio  di  scelta  del  contraente  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. dell'art. 95, commi 2, e 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi,sulla base del miglior
rapporto qualità – prezzo, secondo i criteri di selezione delle offerte così come specificati nello schema della lettera di
invito Allegato A; 

4. dare atto che la somma complessiva per l’affidamento del servizio è pari ad € 73.200,00 ( IVA Inclusa) di cui €
60.000,00( Imponibile) ed € 13.200,00 ( IVA al 22%) trova copertura finanziaria a valere sulla prenotazione di spesa
assunta con la Determinazione Dirigenziale n. 4099 del 17.12.2019 Imp. n. 3325/2022 – Cap. di uscita 200046 - P.D.C.
1.3.2.99.99 (ACC.1134/2022) – capitolo di entrata di entrata 23000014 – P.D.C. 2.1.5.1.5 – Bilancio di previsione 2021 –
2023 – Annualità 2022; 

Preso atto che: 

• entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte fissato al 29.07.2022 alle ore 12.00, nessuno dei fornitori
invitati alla procedura di gara n.145096 e di seguito indicati : 999Contemporary Associazione Culturale – Via Ostiense
110d – 00146 (RM) – P.VA: 1341381007 , Associazione Culturale Metamorfosi -Via degli Spagnoli, n.24-00186 (RM)
-P.IVA:  10449381002,  Bepart  -Società  Cooperativa  Impresa  Sociale  –  Via  A.  Tantardini,  n  .22  –  20136  Milano  –
P.IVA/C.F. 08720810962 ha presentato offerta;

• la gara è stata dichiarata deserta da parte del Seggio di gara, atteso che nessuno dei fornitori invitati ha presentato
l’offerta  come si  evince dal  verbale  del  04.08.2022,  che pur  facendo parte integrante  del  presente  provvedimento è
depositato agli atti d’ufficio; 
•  per  la  procedura  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  Codice  identificativo  di  gara  presso  l’A.N.A.C.  prima  della
pubblicazione della gara (delibera ANAC n. 1 dell’11/1/2017) CIG: 9321088526;

Visti
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni
ed integrazioni all’art.30”; 
• l’art. 107, 151 comma 4, 147 - bis del TUEL approvato con il D.Lgs n. 267/2000 e smi;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n 53 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022 -2024; 
•la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2022 – 2024; 
il D.Lgs. 33/2013 e smi” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, art 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi”;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
• di prendere atto che la procedura di gara telematica n. 145096 indetta con Determinazione Dirigenziale n. 2439 del
13.07.2022 esperita attraverso Piattaforma Net4market  raggiungibile al seguente link:https://portalegare.reggiocal.it  ai
sensi  dell’art  1,  comma  2,  lett  b)  della  Legge  120/2020  per  l’affidamento  in  appalto  del  servizio  “Servizio  per
realizzazione, ideazione ed esecuzione di n. 5 opere artistiche di Street art, c.d. Murales, presso le facciate laterali di

Pag 3 di 5



immobili ubicati in Piazza Don Italo Calabrò, nel rione Arghillà – Modenelle nel Comune di Reggio Calabria” - COD.
PROG. RC 3.3.1.e.” è stata dichiarata deserta da parte del Seggio di gara, atteso che nessuno dei fornitori invitati ha
presentato  l’offerta  come  si  evince  dal  verbale  del  04.08.2022  ,  che  pur  facendo  parte  integrante  del  presente
provvedimento è depositato agli atti d’ufficio; 
• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del  T.U.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000  e  smi,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; di dare atto che: 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì del presente
procedimento; 
• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024;
•  mediante  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti ” si assolve al disposto dell’art 37
del D.Lgs. 33/13 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art 1, comma 32 L.190/2012 e ai sensi dell’art 29,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e smi.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Sara Triglia

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



